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Abstrakt

TRPA1 je teplotně citlivý iontový kanál z ankyrinové podrodiny Tranzientních

Receptorových Potenciálových (TRP) receptorů. Tyto proteiny hrají významnou roli

v převodu širokého spektra vnějších a vnitřních signálů. Kanál TRPA1, který je hojně

exprimován v primárních aferentních neuronech, je významný převodník různých

škodlivých a dráždivých podnětů a účastní se také detekce změn teploty. Podobně jako

ostatní TRP kanály je TRPA1 tvořen čtyřmi podjednotkami, přičemž každá podjednotka

obsahuje šest transmembránových segmentů (S1-S6) ohraničených cytoplazmatickým N-

a C-koncem. V nativních tkáních je receptor TRPA1 regulován několika fosforylačními

místy, která jsou významná z hlediska aktivity TRPA1 za fyziologických a různých

patofyziologických podmínek.

Za použití mutační metody jsme predikovali a prozkoumali roli potenciálních

fosforylačních míst pro proteinkinasu C ve funkci TRPA1, která zvyšuje aktivitu tohoto

receptoru. Naše výsledky identifikují rezidua, u kterých fosfomimikující mutace ovlivnila

schopnost kanálu reagovat na napěťové a chemické podněty, zatímco mutace za alanin

nebo glycin, která znemožňuje fosforylaci na daném místě, funkci kanálu neovlivnila.

Identifikovali jsme serin 602 v rámci šestnácté N-koncové ankyrinové repetice, jehož

substituce za aspartát překvapivě zcela blokovala aktivitu TRPA1, přičemž míra exprese

daného proteinu na povrchu buňky byla zachována. Kromě toho bylo zjištěno, že

fyzikálně-chemické vlastnosti tohoto rezidua mají kritický význam pro funkci kanálu. Byly

využity metody molekulárního modelování pro prozkoumání nezbytných strukturních

požadavků pro aktivaci kanálu. Zjistili jsme, že nejen náboj, ale také velikost Ser602 a jeho

specifické okolí jsou důležité pro správnou funkci kanálu.

Naší hypotézou je, že Ser602 může být potenciálním fosforylačním místem TRPA1,

které je nezbytné pro vrátkování kanálu. Určení příslušné kinasy zodpovědné za snížení

aktivity TRPA1 vyžaduje další studium. Alternativním vysvětlením je, že správná

konformace N-koncové ankyrinové repetice 16 v okolí Ser602, je nepostradatelná pro

správnou funkci kanálu.

Klíčová slova: ankyrinový tranzientní potenciálový kanál 1; fosforylace; TRP kanál;

serin/threonin kinasa; vrátkování; ankyrinová repetice; PKC
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Abstract

TRPA1 is a thermosensitive ion channel from the ankyrin subfamily of Transient Receptor

Potential (TRP) receptors. These proteins play essential roles in the transduction of wide

variety of environmental and endogenous signals. TRPA1, which is abundantly expressed

in primary nociceptive neurons, is an important transducer of various noxious and irritant

stimuli and is also involved in the detection of temperature changes. Similarly to other

TRP channels, TRPA1 is comprised of four subunits, each with six transmembrane

segments (S1–S6), flanked by the cytoplasmic N- and C-terminal ends. In native tissues,

TRPA1 is supposed to be regulated by multiple phosphorylation sites that underlie TRPA1

activity under physiological and various pathophysiological conditions.

Using mutational approach, we predicted and explored the role of potential

phosphorylation sites for protein kinase C in TRPA1 functioning. Our results identify

candidate residues, at which phosho-mimicking mutations affected the channel's ability to

respond to voltage and chemical stimuli, whereas the phospho-null mutations to alanine or

glycine did not affect the channel activation. Particularly, we identify the serine 602 within

the N-terminal ankyrin repeat domain 16, the substitution of which to aspartate completely

abolished the TRPA1 activity but did not abrogate its cell surface expression. Moreover,

the physicochemical properties of the residue at this position were found to be of critical

importance and we used molecular modelling to explore the essential structural

requirements for channel activation. We found that not only charge but also the size of this

residue and its specific environment are important for the proper channel functioning.

We hypothesize that Ser602 might be a potential TRPA1 phosphorylation site vital

for channel gating. Identification of the relevant kinase responsible for the abrogation of

TRPA1 activity requires further studies. Alternatively, a proper conformation of the N-

terminal ankyrin repeat 16 centred around the serine at position 602, is indispensable for

proper channel gating.

Key words: Ankyrin transient receptor potential subtype 1; phosphorylation; TRP

channel; serine/threonine kinase; gating; ankyrin repeat; PKC
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Seznam zkratek

AC adenylátcyklasa

AITC allylisothiokyanát

AKAP79/150 zakotvující protein pro proteinkinasu A 79/150 (angl. A-kinase anchoring

protein)

apo-TRPA1 struktura TRPA1 bez navázaného agonisty

AR ankyrinová repetice (angl. ankyrin repeat)

ARD doména ankyrinových repetic (angl. ankyrin repeat domain)

BITC benzylisothiokyanát

BODIPY-IA N-(4,4-difluoro-5,7-dimethyl-4-bora-3a,4a-diaza-s-indacene-3-

yl)methyl)jodoacetamid

CaM kalmodulin

CaM/Ca2+ komplex kalmodulinu s navázanými vápenatými ionty

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CdK5 cyklin-dependentní kinasa 5

CNS centrální nervová soustava

DAG diacylglycerol

DRG zadní kořeny míšní (angl.. dorsal root ganglia)

ECS extracelulární roztok (angl. exrtacellular solution)

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EF-hand strukturní motiv vyskytující se v TRPA1

FTS fetální telecí sérum

GFP zelený fluorescenční protein (angl. green fluorescent protein)

GlNAc N-acetylglukosamin

GPCR receptory spřažené s G-proteiny (angl. G-protein coupled receptors)

HEK293T lidské embryonální ledvinné buňky linie 293T (angl. human embryonic

kindey cells)

hTRPA1 lidský ortolog receptoru TRPA1

IAA jodoacetamid

ICS intracelulární roztok (angl. intracellular solution)
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IFH označení krátkého helixu rozlišeného v nových strukturách TRPA1 (angl.

interfacial helix)

IP3 inositoltrifosfát

IP3R receptory pro inositoltrifosfát

JT010 2-chloro-N-(4-(4menthoxyphenyl)thiazol-2yl)-N)(3-methoxypropyl)-

acetamid

KcsA označení draselného kanálu

Kv1.2 označení draselného kanálu

LB médium kultivační médium pro bakterie (angl. lysogeny broth)

LJ potenciál Lennardův-Jonesův potenciál

MATra magnetické částice využité k transfekci buněk

mCherry-PH plekstrinová doména podjednotky γ fosfolipázy C značená mCherry

fluorescenčním proteinem

MD molekulární dynamika

MDFF molekulárně dynamické flexibilní „fitování“ (angl.. molecular dynamics

flexible fitting)

NAMD softwarový balík využívaný pro MD (angl. nanoscale molecular

dynamics)

NPT označení systému s konstantním tlakem a teplotou

NVE označení systému s konstantní celkovou energií

P1 – P2 označení pórových helixů 1 a 2 TRPA1

PBS fosfátový pufr

PCR polymerasová řetězová reakce (angl. polymerase chain reaction)

PDB proteinová databáze (angl. protein data bank)

PIP2 fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát

PKA proteinkinasa A

PKC proteinkinasa C

PLC fosfolipasa C

PME Particle Mesh Ewald

POPC 1-palmitoyl-2-oleoylphosphatidylcholin

PP2B fosfatasa 2B, kalcineurin

RII podjednotka PAK

ROS reaktivní formy kyslíku (angl. reactive oxygen species)
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S1 až S6 označení transmembránových α-helixů 1 až 6 TRPA1

SDM místně zaměřená mutageneze (angl. site-directed mutagenesis)

SP1 monoanion fosfátu

SP2 dianion fosfátu

SNP jednonukleotidové polymorfismy (angl. single nucleotide polymorphism)

TAE Tris-acetát-EDTA pufr

tGFP turbo zelený fluorescenční protein (angl. Turbo green fluorescent protein)

Tmem100 transmembránový protein 100

TRP tranzientní receptorový potenciál (angl. transient receptor potential)

TRPA1 ankyrinový tranzientní receptorový potenciálový kanál, subtyp 1 (angl.

transient receptor potential ankyrin 1)

TRPC1-7 kanonický tranzientní receptorový potenciálový kanál, subtyp 1-7 (angl.

classical transient receptor potential subtype 1-7)

TRP-like strukturně analogický motiv k TRP-boxu TRPV1

TRPM1-8 melastatinový tranzientní receptorový potenciálový kanál, subtyp 1-8


[…]


a vyžaduje další studium.

Serin 602 se nachází v blízkosti aktivační kličky převádějící signál z vazebné kapsy

pro elektrofilní agonisty do vrátek kanálu. Všechny mutace v oblasti tohoto rezidua byly

proto charakterizovány v přítomnosti elektrofilního i neelektrofilního agonisty, abychom

zjistili, zda nebyl mutacemi porušen jen jeden způsob aktivace receptoru. Z našich

výsledků vyplývá, že záměna serinu 602 za aspartát způsobila spíše zásadní poruchu ve

vrátkování kanálu než destabilizaci celé struktury.

Tabulka 7: Výsledky predikce fosforylace Ser602 pro SNP

snižující pravděpodobnost modifikace

aminokyselina

(SNP)

NetPhos 3.1

konsenzus skóre (PKC)

WT (Ser602) TIIRSKRWD 0,679

I599V TVIRSKRWD 0,625

I599N TNIRSKRWD 0,432

R604I TIIRSKIWD 0,396

R604T TIIRSKTWD 0,258

Předešlé studie ukazují, že fosforylace kinasami PKA a PKC mají za následek

zvýšení aktivity receptoru TRPA1. Záměna S602D měla za následek úplné zrušení funkce

kanálu, je tedy nepravděpodobné, že by za případnou fosforylaci Ser602 byly zodpovědné

tyto kinasy. Naše strukturně-funkční, modelovací i mikroskopické experimenty však

naznačují, že se skutečně může jednat o účinek fosforylace, která má za následek zrušení

aktivity receptoru. Další studium mechanizmů fosforylace TRPA1 by se proto mohlo

zaměřit na jiné skupiny predikovaných kinas. Podle řady predikčních programů by se

mohlo jednat například o proteinkinasu B či MAP kinasy.
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6. Závěr

− Pomocí elektrofyziologické metody patch-clamp jsme charakterizovali

proudové odpovědi WT TRPA1 na opakovanou aplikaci neelektrofilního

agonisty karvakrolu. Při aktivaci dochází k senzitizaci neboli postupnému

zvyšování proudových odpovědí, což by mohlo interferovat s účinkem

fosforylace proteinu. Na základě těchto výsledků jsme optimalizovali dva

napěťové protokoly, při kterých je senzitizace výrazně nižší.

− Charakterizovali jsme proudové odpovědi WT TRPA1 v přítomnosti

zakotvujícího proteinu AKAP79, který je nutný pro fosforylaci tohoto

receptoru kinasami PKC a PKA. Zjistili jsme, že přítomnost AKAP79

zvyšuje bazální hodnoty proudových odpovědí na záporných potenciálech

a výrazně senzitizuje proudové odpovědi na kladných potenciálech

v porovnání s WT TRPA1 bez přítomnosti AKAP79.

− Za využití tří predikčních serverů (GPS 5.0, NetPhos 3.1 a NetPhorest 2.1)

jsme vybrali potenciální fosforylační místa pro proteinkinasu C – Ser443,

Ser602, Tyr670, Tyr673 a Ser1002. Podmínky pro výběr aminokyselin byly

následující – aminokyselinový zbytek je predikovaný minimálně dvěma ze tří

použitých predikčních serverů, vyskytuje se v oblasti bohaté na

jednonukleotidové polymorfismy a v rámci struktury je dostupný pro kinasu.

− Vybraná potenciálně fosforylovaná místa byla pomocí mutageneze úspěšně

zaměněna za aspartát – tedy aminokyselinu mimikující fosforylovaný stav.

V porovnání s WT TRPA1 byly statisticky významně zmenšeny proudové

odpovědi u S602D a S1002D. Pro tyto aminokyseliny byla charakterizována

záměna za neutrální krátký aminokyselinový zbytek, abychom vyloučili

případný kritický zásah do struktury proteinu. V obou případech, S602G

a S1002A, byly proudové odpovědi podobné WT TRPA1 – kritické narušení

struktury bylo tímto vyloučeno.

− Strukturní úloha oblasti serinu 602 byla podrobně prozkoumána pomocí

metod molekulárního modelování. Byla vytvořena struktura se záměnou
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S602D a struktura s fosforylovaným serinem p-Ser602. Pro tyto struktury

byly vytvořeny mapy elektrostatického potenciálu, ze kterých je patrné, že

v případě fosfomimikující mutace i fosforylovaného stavu TRPA1 dochází

k výraznému zmenšení kladného potenciálu v oblasti Ser602. Velmi podobné

rozložení kladného náboje v oblasti S602D a p-Ser602 podporuje správnost

volby aspartátu jako fosfomimikujícího rezidua.

− Pomocí konfokální mikroskopie jsme porovnali míru exprese WT TRPA1

bez a v přítomnosti zakotvujícího proteinu AKAP79 a konstruktu S602D

v plazmatické membráně. Z pozorování lokalizace proteinů značených

zeleným fluorescenčním proteinem jsme určili, že mutace S602D se na

membráně exprimuje podobně jako TRPA1 a přítomnost AKAP79

pravděpodobně zvyšuje míru exprese TRPA1 na membráně.

− Elektrofyziologickou technikou patch-clamp byly charakterizovány

aminokyseliny v okolí serinu 602 – dvojmutace S602D/K603A,

S602D/R604A, mutace W605A a S602N. Obě dvojmutace vykazovaly stejné

zrušení funkce TRPA1 jako v případě S602D, nelze tedy předpokládat, že

účinek mutace S602D je způsoben tvorbou solného můstku mezi těmito

aminokyselinami. Neutralizace náboje S602N měla za následek obnovení

funkce kanálu, což naznačuje, že příčinou zrušení funkce TRPA1 je vložení

záporného náboje na pozici 602. Mutace W605A měla za následek snížení

proudových odpovědí, což může souviset se strukturním zásahem do

alosterické domény zodpovědné za aktivaci elektrofilními agonisty, která se

nachází v těsné blízkosti.
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