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Konzultant: doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Ivan Barvík Jr., Ph.D.

Oponent: Prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc.

1. Na straně 51 je opraven první odstavec.

Chybně:

„…Třetím programem je NetPhorest 2.1 [112], který využívá databázi konsenzuálních

sekvenčních motivů pro tyrosin, serin a threonin kinasy. Stejně jako v případě programu

NetPhos 3.1 je predikce vyhodnocována v hodnotách skóre 0–1 (viz předchozí odstavec)

a prahová hodnota byla pro analýzu nastavena na 0,5.“

Správně:

„…Třetím programem je NetPhorest 2.1 [112], který využívá databázi konsenzuálních

sekvenčních motivů pro tyrosin, serin a threonin kinasy. Stejně jako v případě programu

NetPhos 3.1 je predikce vyhodnocována v hodnotách skóre 0–1 (viz předchozí odstavec).“

2. V tabulce č. 6 (str. 51) jsou chybně popsány aminokyselinové zbytky threoninů:

Tyr670 a Tyr673.

Chybně:

Tabulka 6: Výsledky predikcí potenciálních fosforylačních míst lidského TRPA1 pomocí

predikčních serverů a hodnoty skóre pro predikované kinasy

GPS 5.0 NetPhos 3.1 NetPhorest 2.1

kinasa skóre cut-off kinasa skóre kinasa skóre

Ser443 PKC 4,2 1,8
PKC 0,793

PKC 0,29
nesp. 0,780

Ser602 PKC
4,4 2,1 PKC 0,679

PKC 0,35
15,5 15,4 nesp. 0,520

Tyr670 PKC 9,0 8,7
nesp. 0,621

PKC 0,21
PKC 0,603

Tyr673 - nesp. 0,534 CDK 0,19

Ser1002 PKC 113,9 104,6
nesp. 0,902

-
PKC 0,603
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Správně:

Tabulka 6: Výsledky predikcí potenciálních fosforylačních míst lidského TRPA1 pomocí

predikčních serverů a hodnoty skóre pro predikované kinasy

GPS 5.0 NetPhos 3.1 NetPhorest 2.1

kinasa skóre cut-off kinasa skóre kinasa skóre

Ser443 PKC 4,2 1,8
PKC 0,793

PKC 0,29
nesp. 0,780

Ser602 PKC
4,4 2,1 PKC 0,679

PKC 0,35
15,5 15,4 nesp. 0,520

Thr670 PKC 9,0 8,7
nesp. 0,621

PKC 0,21
PKC 0,603

Thr673 - nesp. 0,534 CDK 0,19

Ser1002 PKC 113,9 104,6
nesp. 0,902

-
PKC 0,603

3. V textu na straně 61–62 (první, třetí a čtvrtý odstavec) jsou chybně označeny

aminokyselinové zbytky threoninu jako tyrosin.

Chybně:

„…V případě PKC byly vybrány aminokyseliny Ser119, Tyr281, Ser441, Ser455,

Tyr529 a Tyr536 přičemž mutace S119A, T281A a T529A zrušily citlivost TRPA1 na PKC

aktivátor forbol-12,13-dibutyrát. …“

„…Výsledkem těchto zvolených parametrů byly aminokyseliny Ser443, Ser602,

Tyr670, Tyr673 a Ser1002, přičemž některé z těchto aminokyselin se vyskytují na

nerozlišených flexibilních raménkách, která mohou hrát významnou roli v převodu signálu

(Tyr670, Tyr673)…“

„…Pro charakterizaci Tyr673 z hlediska fosforylace jsme se rozhodli mimo jiné z toho

důvodu, že se v jedné z našich předchozích studií (o fosforylaci TRPA1 kinasou Cdk5 [114])

ukázal fosfomimikující mutant T673D významně senzitizovaný oproti WT TRPA1...“

Správně:

„…V případě PKC byly vybrány aminokyseliny Ser119, Thr281, Ser441, Ser455,

Thr529 a Thr536 přičemž mutace S119A, T281A a T529A zrušily citlivost TRPA1 na PKC

aktivátor forbol-12,13-dibutyrát. …“
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„…Výsledkem těchto zvolených parametrů byly aminokyseliny Ser443, Ser602,

Thr670, Thr673 a Ser1002, přičemž některé z těchto aminokyselin se vyskytují na

nerozlišených flexibilních raménkách, která mohou hrát významnou roli v převodu signálu

(Thr670, Thr673)…“

„…Pro charakterizaci Thr673 z hlediska fosforylace jsme se rozhodli mimo jiné z toho

důvodu, že se v jedné z našich předchozích studií (o fosforylaci TRPA1 kinasou Cdk5 [114])

ukázal fosfomimikující mutant T673D významně senzitizovaný oproti WT TRPA1...“

4. Na straně 65 v prvním odstavci je chybně označena aminokyselina threonin za

tyrosin.

Chybně:

„…Nejvýraznější účinek má záměna argininu 604 za tyrosin...“

Správně:

„…Nejvýraznější účinek má záměna argininu 604 za threonin...“

5. Na straně 66 je ve třetím bodě chybně označen aminokyselinový zbytek threoninu

670 a 673 jako tyrosin.

Chybně:

„…Za využití tří predikčních serverů (GPS 5.0, NetPhos 3.1 a NetPhorest 2.1) jsme

vybrali potenciální fosforylační místa pro proteinkinasu C – Ser443, Ser602, Tyr670, Tyr673

a Ser1002…“

Správně:

„…Za využití tří predikčních serverů (GPS 5.0, NetPhos 3.1 a NetPhorest 2.1) jsme

vybrali potenciální fosforylační místa pro proteinkinasu C – Ser443, Ser602, Thr670, Thr673

a Ser1002…“